
平成２９年度決算

　地方消費税交付金

3,601,000 交通安全施設等の整備のため交付金

県がゴルフ場の利用者に課する税の１０分の７が交付

自動車取得税の一定割合が交付される

　地方特例交付金 13,054,000 個人住民税における住宅借入金等特別税額控除に伴う減収を補填するために交付

　配当割交付金 9,526,000 株式等の配当に係る税金の一部が交付される

　町債 633,282,000 資金調達のために負担する債務で会計年度を越えて返済

327,920,000 消費税に含まれる地方分の消費税

　自動車取得税交付金 24,779,000

　株式等譲渡所得割交付金 10,067,000 株式等譲渡所得等に係る税金の一部が交付される

　ゴルフ場利用税交付金 17,353,000

　交通安全対策特別交付金

109,395,634

町民税、固定資産税、軽自動車税等みなさんが納めた税金

保育所や福祉施設の入所負担金等

町の施設使用料や住民票等の発行手数料

町が所有していた土地等の売却代金や基金の利子

みなさんからいただいた寄附金

基金を取り崩したもの等

前年度の剰余金

受託事業収入やその他の収入

227,186,842

64,086,051

140,571,097

1,716,801

308,521,200

252,869,772

　繰入金

　町税

　財産収入

　使用料及び手数料

　分担金及び負担金

（単位：円）

-1-

2,059,984,162

（単位：円）

　地方交付税 1,464,996,000 地方公共団体の財政状況に応じて一定の基準により国が交付する税

　国庫支出金　 1,282,716,893 国が特定の事業に対して交付する給付金

　県支出金 528,970,712 県が特定の事業に対して交付する給付金

　諸収入

　繰越金

　平成２９年度決算を平成３０年９月遠賀町議会定例会に報告し、認定されました一般会計決算及び特
別会計決算の概要をお知らせします。

　地方譲与税 67,538,000 国税として徴収したものを客観的基準により配分する税

　利子割交付金 3,685,000 預貯金利子に係る税金の一部が交付される

４３億８，７４８万８,６０５円２．依存財源（国、県より配分、交付される財源）

●一般会計　　歳入（収入）総額

１．自主財源（町が独自で収入できる財源）

７５億５,１８２万１６４円

３１億６,４３３万１,５５９円

　寄附金



147,660,917

2,260,709,136

-2-

　合計

●一般会計　　町債（借入金）の状況

27年度末現在高

6,132,817,801

28年度中増減高

277,534,958

28年度末現在高

6,410,352,759

4,122,680,755

（単位：円）

29年度中増減高

▲ 4,387,057

3,676,786,845▲ 104,481,8013,781,268,646

29年度末現在高

▲ 341,412,109

2,017,959,8032,022,346,860

　消防費 262,086,038 消防署や消防団の運営費、消防施設の整備等に要する経費

　教育費 1,128,097,432 小中学校、生涯学習・スポーツ施設、図書館等の管理運営に要する経費

　諸支出金

28年度末現在高

1,201,517,840

557,403,946 728,144

1,305,313,527

556,658,092

6,558,013,676

745,854

▲ 238,362,276

　災害復旧費 0 災害により被害を被った施設の復旧に要する経費

区分

　財政調整基金

　減債基金

　その他の基金

●一般会計　　基金（貯金）の状況

（単位：円）

　公債費 543,557,493 町の借入金の元利償還金

558,132,090

　商工費 69,948,213 商工業振興に要する経費

　土木費 814,860,209 道路橋りょう、河川、都市計画、公園整備等に要する経費

28年度中増減高

▲ 103,795,687

0 行政目的を有しない経費

27年度末現在高 29年度末現在高

1,100,694,952

各種保健事業や環境対策、ごみ、し尿処理等に要する経費

　労働費 0 失業対策費等に要する経費

　農林水産業費 214,107,700 農業施設整備等の農業振興等に要する経費

●一般会計　　歳出（支出）総額 ７３億３,８５２万９１６円

（単位：円）

29年度中増減高

▲ 100,822,888

　議会費 103,857,719 議会を運営する経費

　総務費 1,094,514,836 全般的な管理事務、財産管理、統計、電算、選挙等に要する経費

　民生費 2,641,867,065 児童福祉、障害者福祉、高齢者福祉等に要する経費

　衛生費 465,624,211



※平成３０年３月３１日現在の人口　１９,３１７人（前年度末　１９,３３１人）

59,650,187

173,282,230

96,615,037

-3-

4,222,972,884

7,074,992

18,582

1,861,071

3,104,984

11,935,636

256,105

7,157,030

107,112,039

616,332,634

276,848,176

329,737,847

92,498,215

（195,606円）

・町民１人当りの町債 （331,610円）

390,942

379,900

190,339

339,494

円・町民１人当りの収入 （443,591円）

円

円

円

●特別会計決算状況

会計名

後期高齢者医療事業

特別会計合計

336,894,877

4,330,084,923

公共下水道事業

土地取得事業

628,268,270

277,104,281

地域下水道事業

農業集落排水事業

98,476,108

95,603,199

遠賀霊園事業

学校給食事業

66,725,179

173,300,812

国民健康保険事業

住宅新築資金等貸付事業

2,644,476,911

9,235,286

（単位：円）

2,569,134,937

8,873,621

歳入歳出差引額

75,341,974

361,665

・町民１人当りの支出 （430,510円）

・町民１人当りの基金

歳入総額 歳出総額


