平成29年度決算

平成29年度決算を平成30年9月遠賀町議会定例会に報告し、認定されました一般会計決算及び特 別会計決算の概要をお知らせします。

一般会計 歳入(収入)総額

75億5,182万164円

1. 自主財源(町が独自で収入できる財源) 31億6,433万1,559円

(単位:円)

町税	2,059,984,162	町民税、固定資産税、軽自動車税等みなさんが納めた税金
分担金及び負担金	227,186,842	保育所や福祉施設の入所負担金等
使用料及び手数料	64,086,051	町の施設使用料や住民票等の発行手数料
財産収入	140,571,097	町が所有していた土地等の売却代金や基金の利子
寄附金	1,716,801	みなさんからいただいた寄附金
繰入金	308,521,200	基金を取り崩したもの等
繰越金	252,869,772	前年度の剰余金
諸収入	109,395,634	受託事業収入やその他の収入

2. 依存財源(国、県より配分、交付される財源) 43億8,748万8,605円

(単位:円)

地方譲与税	67,538,000	国税として徴収したものを客観的基準により配分する税
利子割交付金	3,685,000	預貯金利子に係る税金の一部が交付される
配当割交付金	9,526,000	株式等の配当に係る税金の一部が交付される
株式等譲渡所得割交付金	10,067,000	株式等譲渡所得等に係る税金の一部が交付される
地方消費税交付金	327,920,000	消費税に含まれる地方分の消費税
ゴルフ場利用税交付金	17,353,000	県がゴルフ場の利用者に課する税の10分の7が交付
自動車取得税交付金	24,779,000	自動車取得税の一定割合が交付される
地方特例交付金	13,054,000	個人住民税における住宅借入金等特別税額控除に伴う減収を補填するために交付
地方交付税	1,464,996,000	地方公共団体の財政状況に応じて一定の基準により国が交付する税
交通安全対策特別交付金	3,601,000	交通安全施設等の整備のため交付金
国庫支出金	1,282,716,893	国が特定の事業に対して交付する給付金
県支出金	528,970,712	県が特定の事業に対して交付する給付金
町債	633,282,000	資金調達のために負担する債務で会計年度を越えて返済

(単位:円)

		(: = := ;
議会費	103,857,719	議会を運営する経費
総務費	1,094,514,836	全般的な管理事務、財産管理、統計、電算、選挙等に要する経費
民生費	2,641,867,065	児童福祉、障害者福祉、高齢者福祉等に要する経費
衛生費	465,624,211	各種保健事業や環境対策、ごみ、し尿処理等に要する経費
労働費	0	失業対策費等に要する経費
農林水産業費	214,107,700	農業施設整備等の農業振興等に要する経費
商工費	69,948,213	商工業振興に要する経費
土木費	814,860,209	道路橋りょう、河川、都市計画、公園整備等に要する経費
消防費	262,086,038	消防署や消防団の運営費、消防施設の整備等に要する経費
教育費	1,128,097,432	小中学校、生涯学習・スポーツ施設、図書館等の管理運営に要する経費
災害復旧費	0	災害により被害を被った施設の復旧に要する経費
公債費	543,557,493	町の借入金の元利償還金
諸支出金	0	行政目的を有しない経費

一般会計 基金(貯金)の状況

(単位:円)

					() ! / - /
区分	27年度末現在高	28年度中増減高	28年度末現在高	29年度中増減高	29年度末現在高
財政調整基金	1,305,313,527	103,795,687	1,201,517,840	100,822,888	1,100,694,952
減債基金	556,658,092	745,854	557,403,946	728,144	558,132,090
その他の基金	2,260,709,136	238,362,276	2,022,346,860	4,387,057	2,017,959,803
合計	4,122,680,755	341,412,109	3,781,268,646	104,481,801	3,676,786,845

一般会計 町債(借入金)の状況

(単位:円)

27年度末現在高	28年度中増減高	28年度末現在高	29年度中増減高	29年度末現在高
6,132,817,801	277,534,958	6,410,352,759	147,660,917	6,558,013,676

・町民1人当りの収入 390,942 円 (443,591円)

・町民1人当りの支出 379,900 円 (430,510円)

・町民1人当りの基金 190,339 円 (195,606円)

・町民1人当りの町債 339,494 円 (331,610円)

平成30年3月31日現在の人口 19,317人(前年度末 19,331人)

特別会計決算状況

(単位:円)

会計名	歳入総額	歳出総額	歳入歳出差引額
国民健康保険事業	2,644,476,911	2,569,134,937	75,341,974
住宅新築資金等貸付事業	9,235,286	8,873,621	361,665
遠賀霊園事業	66,725,179	59,650,187	7,074,992
学校給食事業	173,300,812	173,282,230	18,582
地域下水道事業	98,476,108	96,615,037	1,861,071
農業集落排水事業	95,603,199	92,498,215	3,104,984
公共下水道事業	628,268,270	616,332,634	11,935,636
土地取得事業	277,104,281	276,848,176	256,105
後期高齢者医療事業	336,894,877	329,737,847	7,157,030
特別会計合計	4,330,084,923	4,222,972,884	107,112,039